Toi. 1. 	 11 
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CARTULAIRE BE NAMUR. 

I. - 1235. 

Lettres de relief des terres de Barastre et de Lambersaerd, revues  en flof de 
Joanne, comtesse de Flandre et de Hainaut, par Jacques de Bailleul, die-
valier. Fol. 135. 

Ego Jacobus de Balliolo, miles, notum facio omnibus praesentes litteras in-. 
specturis , quod ego Barastre et Larnbersaerd et omnia tenernenta quae habeo 
et de me tenentur inter hayani de Carnieres et villam Namurcensetn, in terra 
quae Dotalitium nuncupatur, recepi in ligium feodum de karissima et illustri 
domina mea J., Flandriae et Hanoniae comitissa, hujus modi quod, si contin-
geret comitem Namurcensem praedicta feoda sibi quoquomodo vendicare, 
ego conventionem inter ipsam comitissam et me factam super villa de. Florizel 
ei penitus contra clamarem et litteras super eadem conventione confectas 
eidem reddendas , hoc salvo quod praedicta domina mea comitissa in praedicto 
feodo reddere tenetur cum praesentibus litteris. Actuw apud sanctum Aman-
duw, in crastino Aniniarum, anno Domini MCCXXXV. 

86 	 CARTULAI1IE DE NAMU1I. 

-. 160. 

Me'moire que l'Empereur de Constantinople a transporteA Marguerite, corn-
tesse de Flandre et de iVamur, en faveur de son fils, Gui do Flandre, tous 
ses droits sur le comtd de Namur. Fol. 146. 

Anno Domini MCCLX, feria secunda ante nativitatem beati Johannis Bap-
tistae, dominus imperator Constantinopolitanus reportavit totam terram Na-
murcensem et omne jus quod habuit et habere potuit et debuit in eadem et in 
ejus appenditiis, in manibus illustris dominae Margaretae Flandriae, coram 
hominibus terrae Haynoniae, apud Waisiers, juxta Duacum, ad opus illustris 
-;in G., Flandriae comitis, qui comes, per judicium dictorum hominum, a dicta 
domina cotnitissa fuit de dicta terra Namurcensi et ejus appenditiis adhaeri-
tatus et ad hommagium receptus. Sunt autem nomina dictorum hominum 
haec: dominus Johannes de Audenarde, dominus Aegidius Bruno, constabu-
Janus Franciae, Hellinus de Chisonis, castellanus insulensis, dominus Bat-
duinus de Jienin, dominus Walterus de Bousies, dominus Matheus de Ywir, 
dominus Balduinus, frater ejus, Gillotus Bronche, dominus Nicholaus de La 
Laing, dominus Johannes de Mota et Sandrardus de Foresta. 

- 18O. 

Accord fait entre le comte Gui et Glues, sezqneur do Berlaimont, sur le do'-
bat eaiistant entre eutv pour la proprie'td des rivires d'Errneton et do Fla-
vion. Fol. 147. 

Guys, cuens de Flandres et marchis de Namur, et Ysabiaus, sa femme, 
contesse de Namur, faisons savoir a tous que comme ainsi fust que Gilles, 
sires de Benlaimont, eust toutes ses aaises en tous nos bos en le terre de Namur, 
et que aucuns débas fust entre nous et luy des riviènes de Fayn que on ap-
pielle Ermenton et Flavion, nous avons rewardeis pour notre pourifit et pour 
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oster tous les débas qui estre porroient entre nous et my et entre nos hoirs 
et les suiens, par coy nous sommes accordey des rivières devantnommées en 
tel manière que nous recognoissons et voulons que les rivières dou pont a 
Floies dusques as Courtiex de Sausoies, demeurent au singneur de Berlai-
mont devantdit et a ses hoirs, encontre nous et encontre nos hoirs perpétuel-
ment et paisiblenient; et puet et doit ii sires de Berlainiont et Si hoir warder ces 
rivières et prendre tous les malfaiteurs qui dedens ces meismes rivières meffe-
roient ne 'pesqueroient dusques as licus devantnornmez; et doit avoir de tous 
ceaux qui y mefferoient ne pesqueroient, de chascun sept soulz de Louveignois 
d'amcnde et le harnays tout qu'il y avoit apportey pour pesquier ne en coy it 
pesqueroit, et le Poisson qu'il airoient pris; et celle amende Ii devons nous et 
nostre hoir faire avoir i luy et a ses hoirs de tous ceaux que on y trouveroit 
meffaisant ue peschant qui seroient nos justiccauble et qui vaillant l'aroient: et 
de toutes ces prises et de tous ceaux que Ii sergant le seigneur de Berlaimont 
diront par leur sairement le pris et aient et trouvez, it en doivent estre creu 
et l'en devons faire avoir les amendes devantdites a liiy et a ses hoirs; et tous 
nos horn ines nos baillius de Bouvines doit ravoir, s'il les requiert, envers le 
seigneur de Berlairnont et envers ses hoirs, parmi les amendes paians, si comme 
deseure est dit; et tous ceaux qui seroient trouvey rnéfaisant et peschant es 
rivièresdevantnommées, qui ne seroient nohomrne ,li sires de Bierlainiont etsi 
hoir les puent tant tenir qu'il en aient l'ameude teille comme deseure est dit. 
De rechief est encore assavoir que, pour l'escange des aises que Ii sires de Ber-
laimont avait en nos bos en le terre de Namur et pour les rivières qui nous 
demeurent desouz le pont a Floies et deseure le moulin a FIun et dessous les 
courtieux de Säusoies, ainssi comme it apert par les bonnes qui assises sont 
par no comniandement, pour départir les rivières entre nous et le seigneur de 
Bierlaimont et ses hoirs, nous devons et avons enconvent a monsieur Gillion 
devantnomeit et a ses hoirs, a assener perpétuelrnent, vint Iivrées de terre au 
tornois par an, de monnoie courant en llaynau, et ces vint livrées de terre 
cues doivent estre au fief qu'il tient de nous a Faym, en autel point comme es-
toient les aises de nos bos deseuredis et des eauwes qui nous demeurent es 
lieus, ainssi comme deseure est dit; et ces vint livrées de terre H devons nous as-
sener au plus près que nous porrons de son chastel de Faym , en bonne manière; 
et dusques adont que nous Ii averons assises, nous ii devons rendre les vint ii-